
 Врз основа на член 16 став (1) алинеја 10 и став (3) од Законот за здравствената заштита 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 
188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 199/23, 
236/23 и 263/23), Владата на Република Северна Македонија, на седницата одржана на _______________, 
донесе 

 
Програма за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли и ленти за мерење шекер, 

инсулински пумпи со потрошен материјал и сензори за континуирано мерење на гликемија за 
2024 година 

 
1. ВОВЕД 

Во Република Северна Македонија, дијабетес мелитус претставува едно од најчестите за-
болувања и според податоците од Националниот систем за електронски евиденции од областа на 
здравството – „Мој Термин“ дијагностицирани се околу 112.000 пациенти со дијабетес мелитус . 

1. Дијабетес мелитус - тип 1 Овој вид на дијабетес вообичаено се јавува на помлада возраст и е 
застапен кај околу 4000 лица.  

2. Дијабетес мелитус - тип 2 опфаќа 96% од сите дијагностицирани случаи, од кои 42% се на 
инсулинска терапија, а останатите користат орална антидијабетична терапија. 
 

 
2. АНАЛИЗА НА МОМЕНТАЛНАТА СОСТОЈБА 

 Бројот на регистрирани лица со дијабетес кои се на инсулинска терапија во моментов во 
Република Северна Македонија е 44.000 од кои 4.000 се лица со тип 1 дијабетес и 40.000 со тип 2. Овој 
број секоја година расте. Согласно податоците од Интернационалната Дијабетолошка Федерација 
вкупната преваленца (дијагностициран и недијагностициран) на дијабетесот изнесува 9.8% од 
населението на возраст од 25-70 години.  

Во Јавните здравствени установи постојат Кабинети за дијабетес (вкупно 42). Кабинетите за 
дијабетес се во состав на универзитетските клинки, клиничките болници, општите болници, 
општите болници со проширена дејност и здравствените домови. 
 
3. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА И МЕРКИ КОИ Е НЕОПХОДНО ДА СЕ ПРЕВЗЕМАТ 

Основна цел на Програмата за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли и ленти 
за мерење шекер, инсулински пумпи со потрошен материјал и сензори за континуирано мерење на 
гликемија е обезбедување на најсовремена терапија за пациенти со дијабетес мелитус тип 1 и 
дијабетес мелитус тип 2, односно инсулинска терапија, глукагон, антидијабетична терапија, 
инсулински игли, ленти за мерење гликемија, инсулински пумпи со потрошен материјал  сензори за 
контиуирано мерење на гликемија.  

 
Во 2023 година обезбедени се сензори за континуирано мерење на гликемија за 650 пациенти 

и тоа за деца до 18 годишна возраст со дијабетес тип 1, бремени жени со дијабетес тип 1 и слепи лица 
со дијабетес тип 1. Оваа активност продолжува и во 2024 година, со континуирано снабдување на 
овие пациент со потребните сензори за континуирано мерење на гликемија. 



 Во 2023 година обезбедени се и ленти за мерење на шеќерот во крвта. Предвидени се 125 
ленти месечно за секој пациент со дијабетес тип 1.  За пациентите со дијабетес тип 2 предвидени се 
350 ленти годишно. Оваа активност продолжува и во 2024 година, со континуирано снабдување на 
пациентите со потребните ленти за мерење на гликемија. 

 Согласно медицина базирана на докази и важечките прописи, во програмата е предвидено 
снабдување со инсулински пумпи и потрошни материјали за пациенти со дијабетес тип 1. 
Обезбедени се 35 системи за континуирана испорака на инсулин, како и потрошен материјал за сите 
пациенти кои веќе се поставени на инсулинска пумпа. 

4. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

Вкупните средства за реализација на оваа програма изнесуваат 900.000.000,00 денари денари од кои 
840.000.000,00 денари се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година 
и 60.000.000.00 денари се обезбедуваат од сопствени приходи на Министерството за здравство. Со 
програмата се предвидува и исплата на неизмирени обврски по основ на остварени права согласно 
Програмата за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли и ленти за мерење шекер, 
инсулински пумпи со потрошен материјал и сензори за континуирано мерење на гликемија за 2023 
година. 

 
5. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

Министерството за здравство во 2023 година спроведе двегодишна набавка согласно 
Програмата за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли и ленти за мерење шеќер, 
инсулински пумпи со потрошен материјал и сензори за континуирано мерење на гликемија, преку 
придржување до Законот за здравствената заштита во делот за дијабетес мелитус, препораките и 
заклучоците  на Националната комисија за дијабетес.  

Терапија за лицата болни од дијабетес мелитус, како и останатите медицински средства, 
предвидени согласно програмата, Министерството за здравство ги дистрибуира до јавните 
здравствени установи во кои има инсулинска аптека.  

Јавните здравствени установи, односно инсулинските аптеки кои се извршители на 
активностите, водат евиденција за пациентите и евиденција на издадената терапија во 
Националниот систем за електронско здравство „Мој Термин“, согласно донесената процедура за 
дистрибуција и издавање на лекови/терапија, донесено од страна на Министерството за здравство 
по предлог на Комисијата за дијабетес мелитус, како стручно советодавно тело на министерот за 
здравство. 

Издавањето на терапијата на пациентите од страна на инсулинските аптеки кои се 
извршители на активностите се врши за период од еден (1) месец, а за пациентите кои патуваат во 
странство, согласно донесен протокол од страна на Комисијата за дијабет, најмногу за три (3) месеци 
еднаш во годината. 

 
6. ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАИ 

Јавните здравствените установи во кои има инсулински аптеки се извршители на оваа 
програма и истите доставуваат месечни извештаи до Министерството за здравство за бројот на 
пациентите, количина на  потрошени лекови и моментална залиха на истите.  



 

7. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 
на Република Северна Македонија”. 

 
 
Бр._______________                                                           Претседател на Владата на 
      ___________2024                                                  Република Северна Македонија, 
          Скопје                                                                                Димитар Ковачевски 
 


